
VĒSTISPreiļu 
Novada 
Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

2023. gada 21. februāris  Nr. 2 (234)

 Numurā lasiet: 
Preiļos  
būs jauns  
siltumenerģijas 
tarifs

4. lpp.

Preiļos 
notika  
robotikas 
čempionāts

5. lpp.

Preiļu  
novada  
tūrisma  
aktualitātes

 3. lpp.

Fotomākslinieks Igors Pličs saņems balvu  
par mūža ieguldījumu latgaliešu kultūras attīstībā 

Latgaliešu kultūras gada balvas 
“Boņuks 2022” pasniegšanas ceremonijā, 
kas norisināsies 4. martā Latgales 
vēstniecībā GORS, par mūža ieguldījumu 
latgaliešu kultūras attīstībā tiks godināts 

fotomākslinieks, fotovēsturnieks, 
Latgales fotogrāfu biedrības dibināšanas 
iniciators un priekšsēdētājs Igors Pličs.

Igors Pličs gan fotografē, gan nodibinājis 
Latgales fotogrāfu biedrību, gan vāc, pēta, 

stāsta un ceļ gaismā šī novada foto vēsturi. 
Viņš ir fundamentālās grāmatas “Latgales 
fotogrāfi laika ritumā XIX—XXI gadsimtā” 
(2021) idejas un  koncepta autors. Grāmatā 
ir apkopota informācija par vairāk nekā 
344 Latgalē strādājošiem fotogrāfiem, 
pāri par 2000 fotogrāfijas no 1858. gada 
līdz pat mūsdienām. Latgale ir vienīgais 
Latvijas novads, par kuru iznācis šāds 
enciklopēdisks vākums. Par šo nozīmīgo 
veikumu Igors Pličs un viņa skolotājs, 
fotovēsturnieks Pēteris Korsaks saņēma 
latgaliešu kultūras gada balvas “Boņuks 
2021” balvas nomināciju.

Igora Pliča darbi pazīstami visā Latvijā 
un pāri tās robežām gan no izstādēm, gan 
no Latgales kultūras vēsturei nozīmīgām 
kultūrvēsturiskajām monogrāfijām: 
“Latgales rakstu gaismā”, “Ai, māte 
Latgale”, “Latgales kultūras vēsture”, 
“Latvijas Luterāņu dievnamu šodiena”, 
“Es dziedāšu par tevi”, “Latgale un tās 
ļaudis”. Viņš ir līdzdarbojies, izdevis 
vai ilustrējis 25 grāmatas, nozīmīgākās 
no tām – “Latgale fotogrāfijās” (2013), 

“Latgalietis XXI gadsimtā” (2017).
Dzimis 1954. gadā Rīgā, bērnības gadus 

pavadījis Balvu novada Tilžā, bet lielāko 
mūža daļu nodzīvojis Preiļos. Fotogrāfa 
izglītību apguvis Rīgas 34. arodskolā, pēc 
tam strādājis Ludzas, Rēzeknes un Preiļu 
fotoateljē, kur veidojis bildes gan kāzām, 
gan kolhoza pirmrindnieku goda dēļiem, 
gan partijas biedru kartēm un pat cūku 
pasēm. 

Nozīmīgs ir arī Igora Pliča sabiedriskais 
veikums -  viņš organizē foto konkursus, 
rīko izstādes, dibina privāto muzeju 
ar senlietu un Latgales fotovēstures 
ekspozīciju, izveidoja Jāņa Gleizda 
piemiņas istabu, renovēja vecāko koka māju 
Preiļos, kā arī pagalmā uzbūvēja Latvijā 
mazāko dievnamu, savulaik nodarbojās ar 
uzņēmējdarbību.  

Informāciju sagatavojusi
Latgales vēstniecība GORS 

(SIA “Austrumlatvijas koncertzāle”) 
mārketinga speciāliste

Santa Kļaviņa

Aicinām pieteikt pretendentus apbalvojumam GADA BALVA NOZARĒ
Līdz šī gada 5. martam ikviens ir 

aicināts pieteikt pretendentus pašvaldības 
apbalvojumam GADA BALVA NOZARĒ.

Atbilstoši 2022. gada 24. februāra 
pašvaldības noteikumiem “Par Preiļu 
novada pašvaldības apbalvojumiem un to 
piešķiršanas kārtību”, Gada balva nozarē ir 
Preiļu novada pašvaldības apbalvojums, ko 
piešķir fiziskām vai juridiskām personām par 
nozīmīgu ieguldījumu Preiļu novada attīstībā 
kādā no jomām – izglītība, kultūra, sports, 

labklājība/sociālais darbs, veselības aprūpe, 
nevalstiskais sektors, uzņēmējdarbība, 
lauksaimniecība.

Nolikumā noteikts, ka pretendentus var 
izvirzīt Preiļu novada domes deputāti, domes 
komitejas, komisijas, valsts un pašvaldību 
institūcijas, Preiļu novadā reģistrētas 
juridiskas personas, biedrības, nodibinājumi 
vai iedzīvotāji (ne mazāk kā 20 pilngadīgas 
personas, kuru dzīvesvieta deklarēta Preiļu 
novada administratīvajā teritorijā un kuri 

parakstījuši iesniegumu, norādot paraksta 
atšifrējumu un deklarētās dzīvesvietas 
adresi).

Kandidātus var pieteikt, iesniedzot 
aizpildītu pieteikuma veidlapu, Preiļu novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas un 
informācijas centrā, Raiņa bulvāris 19, 
Preiļos (1. stāvs, 103. kabinets) vai iesūtot 
aizpildītu pieteikuma veidlapu elektroniskā 
veidā Preiļu novada pašvaldībai uz e-pasta 
adresi dome@preili.lv līdz š. g. 5. martam. 

Pieteikuma veidlapa pieejama pašvaldības 
internetvietnē www.preili.lv.

Apbalvojumu pasniegšana notiks Latvijas 
Republikas Neatkarības atjaunošanas svētku 
svinībās maija sākumā. Sīkāka  informācija 
par norisi sekos.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Iespēja iesaistīties brīvprātīgā darba veikšanā sociālajā jomā
Sociālajā jomā strādājošie arvien biežāk 

novēro, ka jaunajiem vecākiem trūkst 
sadzīvisku prasmju, kas ietver gan rūpes 
par savu mājokli, uzturu, prasmi plānot 
tēriņus un laiku, saturīgi pavadīt laiku 
kopā ar bērniem. Vēsturiski daudzas no 
šīm zināšanām tika nodotas no paaudzes 
paaudzē, taču šobrīd, kad vecvecāki paši vēl 
ir nodarbināti, iztrūkst šis starpposms starp 
paaudžu pieredzes nodošanu. Tāpat šobrīd 
veidojas situācija, ka ir cilvēki, kuru uzkrātā 
darba un dzīves pieredze ir gana liela un 
vērtīga, taču nav iespējas ar to dalīties, bet 
ir vēlme būt sabiedriski aktīviem. 

Lai dotu iespēju šīm abām mērķgrupām 
satikties un bagātināt vienam otru, Preiļu 

novada Labklājības pārvalde piedāvā 
aktīviem sabiedrības pārstāvjiem iesaistīties 
brīvprātīgā darba veikšanā ar mērķi sniegt 
savas zināšanas jaunajiem vecākiem 
sadzīves prasmju attīstībā. Darbošanās 
jomas varētu būt visdažādākās – kulinārās 
nodarbības, kurās tiek mācīts gatavot 
ēdienus no vienkāršiem, veselīgiem, ne 
dārgiem produktiem; apģērbu, sadzīves 
lietu uzlabošanas prasmes; nodarbības 
par budžeta plānošanu, kurās aplūkot 
jautājumus, kā iztikt ar tiem līdzekļiem, 
kas ir katras ģimenes rīcībā, kā iemācīties 
kaut ko nepirkt – īpaši aktuāli tas varētu būt 
vasaras/rudens mēnešos, kad tik daudzas 
dabas veltes var sarūpēt paši. 

Plānots, ka brīvprātīgo darbu koordinēs 
Dienas aprūpes centra vadītāja Liene 
Gžibovska, kura sarūpēs nodarbībām 
nepieciešamos materiāltehniskos 
resursus. Nodarbību norise plānota 
otrdienās un ceturtdienās no plkst. 13.00 
līdz plkst. 15.00 (brīvprātīgos aicinām 
pieteikties pie L.Gžibovskas pa tālruni 
65320124).

Iesaistīties brīvprātīgā darba veikšanā 
aicinām arī tos, kuri vēlas izmēģināt savus 
spēkus darbā ar cilvēkiem, lai, iespējams, 
nākotnē izvēlētos mācīties sociālo darbu vai 
kādu citu palīdzošo profesiju. Nepieciešamības 
gadījumā piedāvājam slēgt līgumu par 
brīvprātīgā darba veikšanu, norāde par 

brīvprātīgo darbu ir iekļaujama CV. 
Līdzīga veida nodarbības māmiņām, 

kuras nonākušas sociālā dienesta redzes lokā 
un saņēma pakalpojumu Krīzes centrā, jau 
tikušas organizētas 2012. gadā, to norise tika 
vērtēta atzinīgi.

Latvijā brīvprātīgā darba kustība attīstīta 
no 1998. gada. Brīvprātīgais darbs ir laika un 
prasmju ziedojums sabiedriski lietderīgiem 
mērķiem.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada Labklājības pārvaldes

vadītājas vietniece administratīvi 
saimnieciskās darbības jautājumos

 Anita Gāga



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada februāris

Mācības uzsāk ģimenes asistenti

2

Informācija par Valsts amatpersonu deklarācijām

Pašvaldībā

Preiļu novada Labklājības pārvaldes 
Sociālajā dienestā no 2. februāra divi 
ģimenes asistenti uzsāka mācības 
pilotprojektā “Ģimenes asistenta 
pakalpojuma aprobēšana”, kas tiek 
īstenots Labklājības ministrijas projekta 
Nr. 9.2.1.1./15/I/001 “Profesionāla sociālā 
darba attīstība pašvaldībās” ietvaros. 

Mācību programma ir daudzpusīga. Tajā 
plānots aplūkot tēmas gan par ģimenes asistenta 
pakalpojuma saturu un sadarbības prasmju 
pilnveidošanu, gan tiks skatīti paņēmieni 
un metodes, kā efektīvi palīdzēt klientiem 
apgūt un attīstīt sadzīves un sociālās prasmes, 
iemaņas. Atsevišķs mācību modulis veltīts 
arī ģimenes asistenta darbam ar noteiktām 
mērķa grupām, tāpat tiks apgūta bērnu tiesību 
aizsardzības programma. Februārī un martā 
lielākā noslodze speciālistiem plānota tieši 
mācību procesā, kas notiks gan klātienē, 

gan attālināti, bet, sākot ar aprīli, speciālisti 
pilnvērtīgāk pievērsīsies amata pienākumu 
izpildei un dalībai supervīzijās.

Jau iepriekš informējām, ka 2022. gada 
oktobra domes sēdē tika gūts atbalsts no domes 
deputātiem, lai novadā pamazām uzsāktu 
ģimenes asistenta pakalpojuma sniegšanu 
personām un ģimenēm, kuru spējas sociāli 
funkcionēt un iekļauties sabiedrībā dažādu 
sociālu, garīgu, fizisku traucējumu dēļ ir 
apgrūtinātas, kā rezultātā tās potenciāli kļūst 
par augsta sociālā riska ģimenēm, kurās bērnu 
attīstībai ir nelabvēlīgi apstākļi. Deputātiem 
atbalstot Labklājības pārvaldes aicinājumu 
paredzēt divas ģimenes asistenta amata 

vienības, gada nogalē tika aicināti atsaukties 
potenciālie ģimenes asistenta pakalpojuma 
sniedzēji. 

Vēršam uzmanību, ka ģimenes asistents 
neveic darbības klientu vietā, bet gan motivē  
pašus iesaistīties savu problēmu risināšanā. 
Pakalpojuma būtība ir attīstīt un mācīt prasmes 
tā, lai klients ar laiku kļūst neatkarīgs un 
pakalpojums ar laiku vairs nav nepieciešams. 

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada Labklājības pārvaldes

vadītājas vietniece administratīvi 
saimnieciskās darbības jautājumos

 Anita Gāga

Turpinās energoresursu cenu pieauguma atbalsta pasākumi
Lai mazinātu negatīvo ietekmi uz 

iedzīvotāju ienākumiem, kas saistīti ar 
energoresursu cenu straujo kāpumu, 
valstī ieviesta virkne atbalsta pasākumu 
siltumapgādes un apkures izmaksu segšanai 
mājsaimniecībām.

Līdz 30.04.2023. var iesniegt 
pieteikumu:

• Ja apkurei izmanto malku (jābūt 
maksājumu apliecinošam dokumentam 
(čeks, pārskaitījums)) – Kompensēs 50 % no 
iegādes cenas, kas pārsniegs 40 eiro/ber.m3, 
bet ne vairāk par 15 eiro/ber.m3. Maksimālais 
atbalsta apjoms vienai mājsaimniecībai – 
35 ber.m3;

• Ja apkurei izmanto kokskaidu 
granulas vai briketes (jābūt maksājumu 
apliecinošam dokumentam (čeks, 
pārskaitījums)) – Kompensēs 50 % no 
izmaksām, kas pārsniedz 300 eiro/tonnu, bet 
ne vairāk kā 100 eiro/tonnu. Maksimālais 

atbalsta apjoms 1 mājsaimniecībai – 10 tonnas;
• Ja apkuri nodrošina centralizētā 

siltumapgāde – Kompensēs 50 % no 
cenas, kas pārsniedz 68 eiro/MWh (atbalstu 
piemēros automātiski rēķinos);

• Ja apkurei izmanto 
elektroenerģiju – Kompensēs izmaksas par 
patēriņu virs 500kWh/mēnesī, bet ne vairāk 
kā 2000 kWh – 50 % no elektroenerģijas 
cenas, kas pārsniegs 0,160 eiro /kWh, bet ne 
vairāk kā 0,100 eiro /kWh;

• Ja apkurei izmanto propāna-
butāna gāzi vai dīzeļdegvielu (jābūt 
maksājumu apliecinošam dokumentam 
(čeks, pārskaitījums)) - Kompensēs 50 % 
no izmaksām virs noteiktā sliekšņa, kas ir 
līdzvērtīgs siltumenerģijas vidējam tarifam 
iepriekšējā apkures sezonā - 70 eiro/MWh. 
Sašķidrinātās naftas gāzes (propāna–butāna 
gāze) izmaksu pieaugumu kompensēs 
līdz 1 tonnai sašķidrinātās naftas gāzes, ja 

izmaksas pārsniedz 0,91 eiro/kg, bet ne vairāk 
kā 1,29 eiro/kg. Marķētās dīzeļdegvielas 
(dīzeļdegviela) izmaksu pieaugumu 
kompensēs līdz 4000 litru marķētās 
dīzeļdegvielas, ja izmaksas pārsniedz 
0,69 eiro par litru, bet ne vairāk kā 2,01 eiro 
par litru.

Aicinām iedzīvotājus maksimāli izmantot 
iespēju pieteikumus sniegt elektroniski, 
izmantojot platformu www.epakalpojumi.lv.

Klātienē pieteikumus var iesniegt:
• Preiļu novada Labklājības 

pārvaldē (Aglonas iela 1a, Preiļi) pirmdienās 
no 10.00 līdz 12.00 un ceturtdienās no 14.00 
līdz 16.00. Tālrunis informācijai: 68305150.

• Aglonas pagasta valsts un 
pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā (VPVKAC) Somersētas ielā 34, 
Aglonā – tālrunis informācijai 65324573 vai 
28362433.

• Riebiņu pagasta valsts un 

pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā (VPVKAC) Saules ielā 8, Riebiņos – 
tālrunis informācijai 28080631 vai 26423266. 

• Upmalas pagasta pārvaldē Skolas 
ielā 5, Vecvārkavā, Upmalas pagastā – tālrunis 
informācijai 28239646.

Pašvaldība atgādina, ka pieteikumus 
siltumapgādes un apkures izmaksu 
atbalstam var iesniegt mājokļa īpašnieks, 
kopīpašnieks, īrnieks vai tiesiskais valdītājs, 
uzrādot īpašumtiesības vai lietošanas tiesības 
apliecinošus dokumentus (ja tādi nav 
pašvaldības datu bāzēs), personu apliecinošu 
dokumentu.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Saskaņā ar likumu “Par interešu 
konflikta novēršanu valsts amatpersonas 
darbībā”, laika posmā no 2023. 
gada 15.  februāra līdz 1. aprīlim 
(ieskaitot) valsts amatpersonām 
Valsts ieņēmumu dienestā (VID) 
jāiesniedz valsts amatpersonas kārtējā 
gada deklarācija par 2022. gadu. Tā 
jāiesniedz elektroniski, izmantojot VID 
elektroniskās deklarēšanas sistēmu 
(EDS). 

Likuma “Par interešu konflikta 
novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 
mērķis ir nodrošināt valsts amatpersonu 
darbību sabiedrības interesēs, novēršot 
jebkuras valsts amatpersonas, tās radinieku 

vai darījuma partneru personiskās vai 
mantiskās ieinteresētības ietekmi uz 
valsts amatpersonas darbību, veicināt 
valsts amatpersonu darbības atklātumu 
un atbildību sabiedrības priekšā, kā arī 
sabiedrības uzticēšanos valsts amatpersonu 
darbībai. Minētais likums paredz:

• ierobežojumus un aizliegumus 
valsts amatpersonām,

• interešu konflikta novēršanu valsts 
amatpersonu darbībā,

• valsts amatpersonu mantiskā 
stāvokļa deklarēšanu un valsts amatpersonu 
deklarāciju pārbaudes mehānismu.

Iesniegtās deklarācijas iespējams 
precizēt tikai viena mēneša laikā pēc 

tam, kad iesniegtā deklarācija publiskota 
VID Valsts amatpersonu deklarāciju 
publiskojamo datu bāzē.

Valsts amatpersonas deklarācijas 
iesniegšanas un aizpildīšanas kārtība ir 
noteikta likumā “Par interešu konflikta 
novēršanu valsts amatpersonu darbībā” un 
Ministru kabineta 2002. gada 22. oktobra 
noteikumos Nr. 478 “Kārtība, kādā 
aizpildāmas, iesniedzamas, reģistrējamas 
un glabājamas valsts amatpersonu 
deklarācijas un aizpildāmi un iesniedzami 
valsts amatpersonu saraksti”.

Saskaņā ar likuma “Par interešu konflikta 
novēršanu valsts amatpersonas darbībā” 
32. panta pirmā un otrā daļā noteikto, valsts 

amatpersona saucama pie administratīvās 
atbildības par valsts amatpersonas 
deklarācijas neiesniegšanu noteiktajā 
termiņā, deklarācijas aizpildīšanas un 
iesniegšanas kārtības neievērošanu vai 
par nepatiesu ziņu norādīšanu deklarācijā, 
piemērojot naudas sodu līdz septiņdesmit 
naudas soda vienībām vai nosakot valsts 
amatpersonas tiesību izmantošanas 
aizliegumu līdz diviem gadiem vai bez tā. 

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Personālvadības un administratīvās daļas
Iedzīvotāju reģistrēšanas speciāliste

Anita Livdāne

Veicot darījumus ar nekustamo īpašumu, turpmāk nav nepieciešams griezties 
pašvaldībā ar iesniegumu par pirmpirkuma tiesību izmantošanu

Līdz ar jaunā “Pašvaldību likuma” 
stāšanos spēkā 2023. gada 1. janvārī 
spēku zaudē Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 919 “Noteikumi par vietējo pašvaldību 
pirmpirkuma tiesību izmantošanas kārtību 
un termiņiem”, kas nozīmē, ka, veicot 

darījumus ar nekustamo īpašumu, turpmāk 
nav nepieciešams griezties pašvaldībā 
ar iesniegumu par pirmpirkuma tiesību 
izmantošanu uz nekustamo īpašumu.

Gadījumos, kad tiek iegādāta 
lauksaimniecībā izmantojamā zeme, kārtība 

paliek iepriekšējā, tas ir, lauksaimniecības 
zemes ieguvējam pirkuma vai dāvinājuma 
līgums un iesniegums jāiesniedz izskatīšanai 
Darījumu ar lauksaimniecības zemi 
izvērtēšanas komisijai, kura pieņem lēmumu 
par fiziskās vai juridiskās personas tiesībām 

iegūt lauksaimniecībā izmantojamo zemi.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Juridiskā un iepirkumu daļa

Iedzīvotāji tiek aicināti iesaistīties  
Preiļu novada teritorijas plānojuma izstrādes procesā

Saskaņā ar Preiļu novada domes 2022. 
gada 29. decembra sēdē pieņemto lēmumu 
(protokols Nr. 26., 31. §) “Par Preiļu novada 
teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu”, 
Preiļu novada pašvaldība aicina sniegt 
rakstiskus priekšlikumus Preiļu novada 
teritorijas plānojuma izstrādei savos 
nekustamajos īpašumos vai publiskajās 
teritorijās.

Iesniegumi ar norādi “Priekšlikumi 
Preiļu novada teritorijas plānojuma 
izstrādei” noformējami brīvā formā, 
norādot iesniedzēja vārdu, uzvārdu, zemes 
vienības kadastra numuru un/vai objekta 
nosaukumu, adresi, priekšlikumus atļautajai  
izmantošanai un izmaiņu pamatojumu.

Iesniegumi iesniedzami Preiļu novada 
pašvaldībā (klātienē Raiņa bulvārī 19, 

Preiļos vai nosūtot uz e-pasta adresi 
dome@preili.lv), Valsts un pašvaldību 
vienotajos klientu apkalpošanas centros 
Aglonā (Somersētas ielā 34, Aglonā), 
Riebiņos (Saules ielā 8, Riebiņos) vai 
tuvākajā pagasta pārvaldē.

Izstrādājot jaunu teritorijas plānojumu, 
ir iespējams mainīt īpašumu atļauto 
izmantošanas veidu, funkcionālo zonējumu, 

apbūves noteikumu nosacījumus, tāpēc visi 
interesenti tiek aicināti aktīvi iesaistīties 
un līdz 2023. gada 1. augustam iesniegt 
iesniegumus.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un
inženiertehniskās daļas projekta vadītāja 

Lāsma Strole-Krasovska



Preiļu novada VĒSTIS2023. gada februāris

Pašvaldībā
3

Aglonas tūrisma informācijas centram  
tapusi jauna vizuālā identitāte “AGLONA TIC” 

Zīmola nosaukuma izcelsme 
saistīta ar Aglonas garīgo 
strāvojumu, zilajiem ezeriem, 
zaļajiem mežiem, sīkstajiem 
un patiesi darbīgiem novada 
mājražotājiem, amatniekiem, 
uzņēmējiem, kuri veicina tūrisma 
nozares attīstību. Pateicoties viņu 
nepagurstošajai gribai attīstīties, 
zināšanu iedvesmotai uzņēmībai 
un dabas resursu dāsnumam, mēs 
esam lepni par Aglonas Tūrisma 
un informācijas centra zīmolu – 
AGLONA TIC. Kas veido zīmola 
saturu un vērtības?

Logotipu veido nosaukums 
“AGLONA TIC” un grafiskie 
elementi – simbols ar egles stiebru 

un Aglonas bazilikas siluetu. 
Simbolu apvienojošā sastāvdaļa 
ir apakšdaļā izvietotās viļņotās 
strāvojuma līnijas.  

Pamatvērtība - Aglonas 
strāvojums:

Aglona ir garīgā strāvojuma 
avots, kas ir ieskauta Latgales 
dzidro ezeru un bagātīgo mežu 
ielokā.

Aglona ir vieta, kur TIC 
garīgumam, cilvēka spējām un 
dabas harmonijai.

Aglona patiesi TIC ikvienam!
Vārdu zīmes nozīme:
Vārdu zīme “AGLONA TIC” 

sastāv no burtveidola, kas vizuāli 
iekodē vēstījumu par strāvojumu, 

dinamiku un dabas viļņojumu, kas 
piemīt Aglonai.

Strāvojums, kas ik gadu spēj 
sapulcināt neskaitāmu cilvēku 
skaitu no visas Latvijas un pat no 
tālākajiem pasaules nostūriem.

Simbols:
“AGLONA TIC” iekļauj egles 

stiebru, kas simbolizē Aglonas 
pilsētas nosaukuma pirmsākumu.

Otra neatņemama simbola 
sastāvdaļa ir Aglonas bazilikas 
siluets. 

Simbola apvienojošā 
sastāvdaļa ir apakšdaļā izvietotās 
viļņotās strāvojuma līnijas, kas 
simbolizē garīgo un dabas pacilāto 
sajūtu.

Krāsas:
“AGLONA TIC” zīmola krāsu 

paleti veido četri toņi. Primārie 
ir zeltainais okeris, pelēcīgs 
vai debesu zilais tonis, kurus 
papildina neitrāli melnais.

Jauno “AGLONA TIC” 
zīmolu var izmantot, piemēram, 
reklāmas, publikāciju, apdrukas, 
baneru, vizuālo noformējumu, 
objektu norādēs, diplomu, 
vietējo ražojumu marķējumu,  
reprezentīvajos materiālos utt.

Komunikācijā – gan savstarpēji 
un ar iedzīvotājiem, gan ar novada 
viesiem un sadarbības partneriem. 
Komunikācija, izmantojot jauno 
zīmolu, veido patriotisma, 
tradīciju un lepnuma sajūtu par 
savu izcelsmi!

“AGLONA TIC” zīmols 
ir pielietojams tikai saskaņā 
ar grafiskās komunikācijas 
vadlīnijām, ar kurām iespējams 
iepazīties www.visitpreili.lv.

Jaunizveidoto zīmolu  ir iespēja 

izmantot Preiļu novada Tūrisma 
attīstības un informācijas centriem 
un  vietējiem uzņēmējiem, tūrisma 
pakalpojumu sniedzējiem, 
iepriekš saskaņojot lietošanu ar 
Preiļu novada TAIC.

Zīmola “AGLONA TIC” 
grafisko vadlīniju autors un 
dizaineris: Alvis Berngards, 
projekta vadītāja: Preiļu novada 
pašvaldības Sabiedrības iesaistes 
un mārketinga daļas vadītāja 
Anete Urka, tālr. 22443812, 
e-pasta adrese: anete.urka@preili.lv.

Informāciju sagatavojusi
Aglonas Tūrisma un 

informācijas centra darba 
organizatore 

Anna Stafecka

Preiļu novada tūrisma aktualitātes 

Šis gads sācies ar daudz un 
dažādiem notikumiem tūrisma 
jomā. Preiļu novada tūrisma 
pakalpojumu sniedzēji pirmajos 
divos gada mēnešos piedalījušies jau 
trīs starptautiskās tūrisma izstādēs-
gadatirgos. 

No 27. līdz 29. janvārim Viļņā 
notika starptautiskā tūrisma un 
aktīvās atpūtas izstāde ADVENTUR 

2023! – vienīgā starptautiskā 
tūrisma, ceļojumu un aktīvās 
atpūtas izstāde Lietuvā, kas veicina 
tūrisma pakalpojumu un aktīva 
dzīvesveida popularizēšanu. Šogad 
izstāde notika Viļņas 700 gadu 
jubilejas noskaņās, kur Latgales 
piedāvājumu prezentēja Latgales 
Tūrisma asociācija un kolēģi no 
citiem tūrisma informācijas centriem 

(Rēzeknes, Ludzas). Preiļu novadu 
šajā izstādē prezentēja ar jauniem 
eksponātiem, interesantām dizaina 
mēbelēm un interjera elementiem 
no Nester Custom Design art gallery 
(Alīna un Aleksandrs Nesterjuki), 
“Jašas podi” keramiķe Kristīne 
Nicmane ar saviem aksesuāriem un 
dizaina māla traukiem, bet pludmales 
kafejnīca/terase “Pampūkas” 

(Inese Martinkus) piedāvāja izbaudīt 
“Čedera siera” saldējuma garšu 
buķeti.  

No 9. līdz 11. februārim Igaunijas 
galvaspilsētā Tallinā aizvadīta 
tūrisma izstāde “Turismimess 
Tourest 2023”. Tendences arī pēc 
pandēmijas palikušas nemainīgas 
– igauņi vislielāko interesi izrāda 
par atpūtas ceļojumiem. Mūsu 
kolēģi no Krāslavas novada tūrisma 
informācijas centra, Augšdaugavas 
novada un Rēzeknes TIC bija 
devušies pārstāvēt arī Preiļu 
novadu, prezentējot vīngliemežu 
audzētavas “Ošu mājas” delikateses. 
Pateicamies Ainim Novikam par 
sadarbību un iniciatīvu!

Baltijas nozīmīgākās tūrisma 
izstādes “Balttour 2023” preses 
konferencē Rīgā, kur informē par 
izstādes piedāvājumu, pasākumu 
programmu, jaunākajiem 
galamērķiem un aktualitātēm 
tūrisma nozarē masu medijus no 
Latvijas un ārvalstīm, tika uzaicināts 
piedalīties Aglonas Maizes Muzejs 
(saimniece Vija Kudiņa), kas vilina 
ar savu sirsnību un gardo maizi, un 
Tūrisma attīstības un informācijas 
centrs (vadītāja Zane Praņevska). 

No 3. līdz 5. februārim uz 
Baltijas nozīmīgāko tūrisma 
izstādi-gadatirgu “Balttour 2023”, 

kas notika Rīgā, Ķīpsalas izstāžu 
hallē,  Latgales Tūrisma asociācijas 
veidotajā Latgales stendā, devās visa 
Preiļu novada Tūrisma attīstības un 
informācijas centra komanda un 
Aglonas tūrisma informācijas centrs. 
Galvenais uzdevums bija prezentēt 
Preiļu novada tūrisma pakalpojumu 
sniedzējus, popularizēt tradīcijas, 
kultūras pasākumu piedāvājumu, 
kulināro mantojumu, vēsturi un 
inovācijas, jauno 5D ekspozīciju par 
Latgales amatniekiem atjaunotajā  
Preiļu pils daļā, kuru drīzumā 
ceram parādīt apmeklētājiem. Ar 
savu produkciju apmeklētājus 
iepazīstināja mūsu novada 
bioloģiskā zemnieku saimniecība 
“Vilkači’’, ļaujot nogaršot un 
iegādāties sukādes, tējas, garšvielas, 
sulas - vislabāko, ko dod augļi, ogas, 
dārzeņi un zeme. Ar košiem darbiem 
un atraktīvu komunikāciju Preiļu 
novadu pārstāvēja arī keramiķe 
Kristīne Nicmane (“Jašas podi”).

Visiem Preiļu novada tūrisma 
pakalpojumu sniedzējiem un tūrisma 
produktu ražotājiem vēlam veiksmi 
un daudz klientu jaunajā tūrisma 
sezonā! 

Informāciju sagatavojusi
Preiļu TAIC un Aglonas TIC 

komanda

2023. gada 10. maijā notiks 
Aglonas bazilikas Kora skolas 
rīkots XVIII Latvijas mūzikas 
skolu Jauno vokālistu konkurss 
“Dziedu Dievmātei”.

Konkursa mērķis ir pilnveidot 
audzēkņu uzstāšanās prasmes 
un skatuves kultūru, uzdevumi 
– popularizēt akadēmiskās 
dziedāšanas vērtības, sekmēt 
latgaliešu un garīgās mūzikas 
kultūru tradīciju saglabāšanu, 
veicināt pedagogu un audzēkņu 
pieredzes apmaiņu. 

Konkurss tiek rīkots Latvijas 
mūzikas skolu audzēkņiem vecumā 

no 8 līdz 15 gadiem.
Konkursa nolikums, pieteikums 

un obligāto dziesmu repertuārs ir 
pieejams www.preili.lv.

Konkursu rīko Aglonas 
bazilikas Kora skola, sadarbībā ar 
Aglonas baziliku, Preiļu novada 
pašvaldību un Aglonas pagasta 
pārvaldi. 

Kontaktpersonas: metodiskās 
komisijas Vokālā mūzika vadītāja 
Irēna Ļeonova, tālr. 27066460 un 
direktora pienākumu izpildītāja 
Gunta Gulbe-Kalvāne, tālr. 
26762426, e-pasta adrese: gunta.
gulbe@preili.lv.

Aglonas bazilikas Kora skola rīko  
XVIII Latvijas mūzikas skolu Jauno 

vokālistu konkursu “Dziedu Dievmātei”
Roberta Mūka simtgadē 

Roberta Mūka muzejs Galēnos 
aicina bērnus un jauniešus 
vecumā no 7 līdz 19 gadiem 
piedalīties radošo darbu 
konkursā “Laika joņos”, 
veicinot skolēnu domu, izjūtu 
un pārdzīvojumu atklāsmi 
jaunrades darbos, rosinot 
skolēnus iepazīt Roberta Mūka 
dzeju un esejas, mudinot ikdienā 
saskatīt neparasto un savdabīgo. 
Vērot, analizēt, izpētīt un 
izteikt pārdomas par tendencēm 
mūsdienu sabiedrībā.

Dalībnieku uzdevums: 
atbilstoši tēmai uzrakstīt jebkura 

žanra jaunrades darbu, izvēloties 
savu virsrakstu, ne garāku par 
divām A4 lappusēm datorrakstā.

Radošo darbu iesniegšanas 
termiņš - 25.09.2023. Darbi 
jāsūta uz e-pasta adresi: 
muks .konkurss@pre i l i . l v, 
e-pasta tematā norādot: mūka_
konkursam_skolas_nosaukums. 
Darbi tiek iesniegti PDF 
dokumenta formātā, dokumenta 
nosaukumā norādot: vārds_
uzvārds_skola_klase. Radošos 
darbus drīkst rakstīt latgaliešu 
valodā. Lūgums rūpīgi iepazīties 
ar konkursa nolikumu un sekot 
norādījumiem!

Skolēni tiks vērtēti piecās 
grupās: 1.–3. klases skolēni, 
4.–5. klases skolēni, 6.–7. klases 
skolēni 8.–9. klases skolēni, 
10.–12. klases skolēni Labāko 
darbu autori tiks uzaicināti 
uz apbalvošanu konkursa 
noslēguma pasākumā skolēnu 
rudens brīvlaikā 27.10.2023. 
Galēnu pamatskolā. 

Informāciju sagatavojusi
Roberta Mūka muzeja 

Galēnos vadītāja
Gita Palma

Robertam Mūkam veltīts jaunrades radošo  
darbu konkurss “Laika joņos”



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada februāris4

Iedzīvotājiem

Iegūts pozitīvs Centrālās finanšu un līgumu aģentūras (CFLA) atzinums projekta “Fosilā 
kurināmā aizstāšana un efektivitātes paaugstināšana Celtnieku ielā, Preiļos” īstenošanai

Sākot ar aprīli Preiļos būs jauns siltumenerģijas tarifs 

Aktuālās vakances  
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

Preiļu novada pašvaldība izsludina amata kandidātu 
atlasi uz SIA “Preiļu slimnīca” valdes locekļu amatiem

•	 Namu pārvaldnieks/-ce – 
pieteikšanās līdz 28. februārim;

•	 Ūdensapgādes un kanalizācijas 
ārējo tīklu un sistēmu daļas 
vadītājs – pieteikšanās līdz 

7. martam.
Plašāka informācija par vakancēm 
pieejama www.preilusaimnieks.lv, 
sadaļā “Par mums”/Vakances.

•	 I Valdes loceklis – kandidāts ar zināšanām, 
pieredzi, izglītību medicīnas jomā, medicīnas 
tehnoloģiju ieviešanas jautājumos;

•	 II Valdes loceklis – kandidāts ar zināšanām un 
pieredzi finanšu vadības un plānošanas jautājumos.

Pieteikumi tiek pieņemti Preiļu novada pašvaldībā 
līdz 1. martam. Plašāka informācija par vakancēm 
pieejama www.preili.lv, sadaļā “Vakances”.

Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 
24. janvārī veica pārbaudi projekta 
Nr.4.3.1.0/22/A/039 “Fosilā kurināmā 
aizstāšana un efektivitātes paaugstināšana 
Celtnieku ielā, Preiļos” īstenošanas vietā, 
kā rezultātā saņemts pozitīvs vērtējums, 
un 2. februārī tika parakstīts savstarpējās 
sadarbības līgums starp SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” un Centrālo finanšu 
un līgumu aģentūru. Preiļu novada 
pašvaldība, kopš apkures sezonas sākuma 
2022.  gada rudenī, bijusi starp tām 
Latvijas pašvaldībām, kas iedzīvotājiem 
nodrošina vienu no zemākajiem apkures 
tarifiem valstī. Tomēr jāatzīmē, ka esošā 
katlumāju infrastruktūra Preiļos ir krietni 
novecojusi, praktiski nolietota, tādēļ 
nepieciešams meklēt jaunus ilgtermiņa 
risinājumus, lai spētu kvalitatīvu 
pakalpojumu nodrošināt arī turpmāk. SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS” pēc konsultācijām 
ar siltumapgādes speciālistiem no Rīgas 
un Ogres veicis aprēķinus plānam 
par esošās katlumājas renovāciju, bet 
noskaidrojies, ka pastāv zināmi šķēršļi 

- renovācijas izmaksas ir augstākas nekā 
jaunās katlu mājas būvniecības projekta 
pašvaldības finansējuma daļa, kā arī SIA 
“Preiļu siltums” neļauj veikt jebkādus 
remontdarbus vai piesaistīt Eiropas 
Savienības fondu līdzekļus minētajam 
objektam. Tādēļ lemts par labu jaunas 
katlumājas izbūvei stratēģiski izdevīgā 
lokācijā Celtnieku ielā (vecās katlumājas 
teritorija), kas, savienota ar siltumtrasēm, 
varētu nodrošināt gan Celtnieku ielas māju 
masīva, gan Preiļu pilsētas centra rajona 
ēku apkuri, izmantojot atjaunojamos 
energoresursus.

Jaunas katlumājas izbūve un darbināšana 
Celtnieku ielā 2A ļaus izvietot galveno 
katlumāju ārpus dzīvojamiem masīviem 
un nodrošināt racionālu biomasas piegādes 
loģistiku (šķeldas piegādes smagās mašīnas 
nemaz neiebrauks pilsētā), līdz minimumam 
tiks samazināta fosilās enerģijas (gāzes) 
lietošana. Piegulošās pašvaldības un SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS” zemes esamība 
ļaus turpināt siltumapgādes saimniecību 
attīstību kompaktā teritorijā (piemēram, 

saules bateriju parks, saules enerģijas 
kolektors). Ne mazāk nozīmīgs ieguvums 
būs tas, ka jauna katlumāja Preiļu pilsētai 
nodrošinās pilsētas siltumapgādes 
neatkarību, drošību un stabilitāti, jo līdz 
2022. gada augustam siltumapgādi Preiļos 
nodrošināja SIA “PREIĻU ENERĢĒTIKA” 
un SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”. Augustā 
SIA “PREIĻU ENERĢĒTIKA” uzteica 
līgumu, bet jau oktobrī SIA “PREIĻU 
ENERĢĒTIKA” mātes uzņēmums  
SIA “Preiļu siltums” izteica vēlmi turpināt 
sadarbību, taču jau par nesalīdzināmi 
augstāku pakalpojuma cenu. Jāpiemin, 
ka SIA “Preiļu siltums” siltumapgāde ir 
tikai uzņēmuma blakusprodukts, primāri 
uzņēmums ražo elektrību.

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
Elektronisko iepirkumu sistēmā (EIS) 
izsludināja iepirkumu par jaunas 
biokurināmās katlumājas būvprojekta 
izstrādi, būvdarbiem, autoruzraudzību 
un servisa darbu veikšanu, atbilstoši 
nolikumam, iepirkuma priekšmetā ietverot 
nepieciešamo tehnoloģisko iekārtu piegādi 

un to uzstādīšanu, iekārtu ieregulēšanu 
un nodošanu ekspluatācijā, apkalpojošā 
personāla apmācību darbam katlumājā, 
kā arī katlumājas servisa darbu veikšanu 
Celtnieku ielā 2A, Preiļos. Iepirkums tiek 
veikts un iepirkuma līgumu paredzēts 
izpildīt darbības programmas “Izaugsme 
un nodarbinātība” 4.3.1. specifiskā atbalsta 
mērķa “Veicināt energoefektivitāti un 
vietējo AER izmantošanu centralizētajā 
siltumapgādē” ietvaros. Līguma izpildes 
termiņš noteikts 2023. gada 31. decembris. 

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” un 
pašvaldība turpinās mērķtiecīgu darbu, 
lai, neraugoties  ne uz kādiem šķēršļiem, 
marta beigās varētu noslēgt līgumu par 
projektēšanu un būvniecību, cerībā, ka 
jaunās katlu mājas skurstenis sāks kūpēt 
jau šī gada noslēgumā. 

Informāciju sagatavoja  
Preiļu novada pašvaldības 

Sabiedrības iesaistes un mārketinga 
daļa un SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 

Sabiedrisko attiecību speciāliste  
Sigita Āboliņa

Balstoties uz oficiālo paziņojumu 
izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, Preiļos 
siltumenerģijas tarifs 67,24 EUR par 
megavatstundu, kas ir aprēķināts saskaņā 
ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas padomes 2010. gada lēmumu 
Nr. 1/7 “Siltumenerģijas apgādes 
pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika”, 
stāsies spēkā ar šī gada 1. aprīli, nevis sākot 
ar 1. martu, kā plašsaziņas līdzekļos tika 
ziņots iepriekš. Tarifa palielinājums ir saistīts 

ar šķeldas, elektroenerģijas, dabasgāzes, 
degvielas cenu un darba algu pieaugumu. 

Kopš 2007. gada siltumenerģijas tarifs 
Preiļos ir bijis nemainīgs – 54,23 EUR par 
megavatstundu. Tarifs nemainījās uzsākot 
arī šo apkures sezonu, jo tika uzsākta jaunās, 
mobilās katlu mājas uzstādīšana Talsu ielā 
2C, Preiļos, lai aizpildītu siltumslodzes 
vakuumu, kas radās, SIA “PREIĻU 
ENERĢĒTIKA” atsakoties piegādāt 
siltumenerģiju. Šīs katlu mājas izmantošana 

ļauj samazināt apkures izmaksas, jo mazāk 
tiek izmantota dabasgāze, bet, tā kā jaunā 
katlumāja tika piegādāta brīdī, kad apkures 
sezona jau bija sākusies, tarifu varēja 
apstiprināt, balsoties uz esošo katlumāju 
infrastruktūru, šādā gadījumā tarifs būtu 
daudz augstāks. Tika pieņemts lēmums tarifa 
izmaiņas iesniegt Sabiedrisko pakalpojumu 
regulatorā tikai pēc pārvietojamās katlumājas 
uzstādīšanas. 

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” ir 

viens no galvenajiem centralizētās 
siltumenerģijas piegādātājiem Preiļos - tas 
veic siltumenerģijas ražošanu, pārvadi, 
sadali un realizāciju patērētājiem, kā arī 
nodrošina siltumenerģijas lietotāju ēku 
iekšējās siltumapgādes sistēmu tehnisko 
apkopi.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

Sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

Aizvadīts pirmais mēnesis projekta  
“Mājkompostēšanas popularizēšana Preiļu novadā” ietvaros 

Projekta ietvaros Preiļu novadā 
janvārī privātmājas mājsaimniecībā 
vidēji radīts 31 litrs jeb desmit litri uz 
vienu mājsaimniecības locekli virtuves 
pārtikas atkritumu. Taču tagad preilieši tos 
ievieto kompostēšanas tvertnē, šādā veidā 
samazinot atkritumu daudzumu, kas nonāk 
apglabāšanai sadzīves atkritumu poligonā. 

2022. gada 10. decembrī biedrība 
“Latvijas Atkritumu saimniecības 
asociācija” (LASA) projekta “LIFE Waste 
to Resources (IP LIFE20 IPE/LV/000014)” 
apakšaktivitātē “Mājkompostēšanas 

popularizēšana Preiļu novadā” ietvaros 
30 privātmāju mājsaimniecībām izsniedza 
beztermiņa lietošanā jaunas kompostēšanas 
tvertnes, savukārt iedzīvotāji apņēmās 
līdzdarboties informācijas sniegšanā 
un datu apkopošanā par kompostējamo 
atkritumu daudzumu un veidiem savā 
mājsaimniecībā laika periodā līdz  
2023. gada 31. decembrim.

“LIFE Waste to Resources” 
projektā LASA uzdevums ir ieviest 
valstī risinājumus, kas nodrošinās 
efektīvāku bioloģisko atkritumu, tostarp 
pārtikas atkritumu, šķirotu savākšanu 
mājsaimniecībās, un to kompostēšanas 
uzsākšanu vienģimeņu privātmājās. 
Turklāt šie dati noderēs arī Preiļu novada 
pašvaldībai, jo jau no nākamā gada 
1. janvāra visās pašvaldībās obligāti ir 
jāuzsāk dalīta bioloģiskos atkritumu 
savākšana.

Ināra Teibe, LASA projekta 
koordinatore Preiļos: “Man ir patiess prieks 
par atsaucīgajiem preilieši, kuri aktīvi 
iesaistās mūsu projekta aktivitātē jau no 
pirmās projekta uzsākšanas dienas. Tā kā 
mājsaimniecībā radītajiem bioloģiskajiem 
atkritumiem ir sezonāls raksturs (ziemā, 
pavasarī tie ir mazāk, bet vasarā, rudenī  
–  vairāk), kā arī katram no mums ir savs 
dzīvesveids, savi ēdiena gatavošanas un 
pārtikas pirkšanas paradumi – visu šo 

gadu mēs kopā noteiksim virtuves pārtikas 
un vasaras sezonā arī dārza atkritumu 
daudzumu, kompostēsim tos un dalīsimies 
pieredzē.” 

Kompostēšana ziemā atšķiras no 
kompostēšanas vasarā. Ziemā mēs tikai 
uzkrājam kompostējamo materiālu 
– lielākoties tie ir virtuves pārtikas 
atkritumi, kāds istabas augs un grieztie 
ziedi. Kompostēšanas tvertne ar vāku ļauj 
mums droši uzkrāt bioloģiskos atkritumus 
gada aukstajos mēnešos, tos neiznēsā 
dzīvnieki un tas tiek veikts vizuāli 
pievilcīgi. Turklāt ziemā jāpiedomā, kur 
novietosiet kompostēšanas tvertni, lai 
būtu ērti aiziet līdz tai arī tad, kad dārzā 
uzsnidzis sniegs, tāpat jāuzmanās, lai 
kompostēšanas tvertnes vāks nepiesalst.

Anita, projekta dalībniece: 
“Kompostēšanas tvertne novietota dārza 
malā koku paēnā, lai veģetācijas periodā 
pasargātu no tiešiem saules stariem. 
Vieta izvēlēta ar mērķi, lai ērtāk būtu 
nogādāt kompostējamo materiālu no 
dārza. No mājas tie ir aptuveni 150 m, 
bet pagaidām arī brišana pa sniegu līdz 
tvertnei nav bijis apgrūtinājums. Virtuvē 
atkritumu uzkrāšanai tiek izmantots 7 l 
plastmasas spainis ar vāku, pa nedēļu 
tas ir pilns ar dažādu dārzeņu mizām. 
Dzīvojot laukos, atkritumi jau sen tiek 
šķiroti – viss bioloģiskais atsevišķi, 

materiāli (kartons, papīrs) tiek izmantots 
iekuriem, atkritumu kastē nonāk praktiski 
tikai dažādi iepakojumi, ko nevar izmantot 
otru reizi.”

Preiļu novada domes Sociālo, 
izglītības un kultūras jautājumu komitejas 
priekšsēdētāja Iveta Stare, kura arī 
pati savā mājsaimniecībā izmanto šo 
kompostēšanas tvertni, atzīmēja: “Šis 
projekts ir lieliska iespēja kompostēšanas 
tradīciju izkopt arī pilsētā dzīvojošiem, 
jo laukos jau līdz šim tā bijusi ierastāka 
prakse. Manuprāt, vērtīgs ieguvums ir ne 
vien savu paradumu maiņa, bet arī tas, 
ka arvien vairāk izvērtējam, ko mēs katrs 
varam paveikt vides un pat planētas labā, 
gudri saimniekojot kaut tikai savā virtuvē 
vai pagalmā.”

Arī citas Preiļu novada privātmāju 
mājsaimniecības ir aicinātas savus 
bioloģiskos atkritumus pārstrādāt savā 
piemājas dārza teritorijā. Kompostējot 
tos, katrs pats var sagatavot organisko 
mēslojumu, kuru var izmantot augsnes 
uzlabošanai savā dārzā, kā arī tas ļaus 
samazināt maksu par nešķirotu sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu.

Informāciju sagatavojusi
Projekta koordinatore Preiļos

Ināra Teibe

Projekta dalībniece Elīna



Preiļu novada VĒSTIS2023. gada februāris 5

Sabiedrībā
27. janvārī uz pirmo kopīgo sanāksmi 

(klātienē un tiešsaistē) pulcējās Preiļu novada 
pašvaldības Jaunatnes lietu konsultatīvā 
komisija, kurā nozares attīstībai kopīgas 
idejas virzīs pašvaldības speciālisti, t. sk. 
pārstāvji no policijas, Labklājības pārvaldes, 
jauniešu centriem u. c., kā arī biedrību un 

nevalstiskā sektora pārstāvji, un brīvprātīgie 
(par darbu komisijā tās locekļi atlīdzību 
nesaņem).

Tikšanās laikā tika skatīts komisijas 
darbības nolikuma projekts. Tāpat klātesošie 
no sava vidus balsojumā izraudzījās 
komisijas priekšsēdētāju un vietnieku. 

Vienbalsīgi par priekšsēdētāju tika 
izraudzīta biedrības “Jaunvide” pārstāve 
ar vairāku gadu pieredzi jaunatnes lietās 
Dagnija Dudarjonoka, bet vietnieka amatu 
ieņems aktīvs jaunietis, Latvijas Sarkanā 
Krusta Jaunatnes brīvprātīgais Raivis 
Žihars. Par komisijas sastāva un nolikuma 

apstiprināšanu domes deputāti balsos 
februāra domes sēdē.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Aizvadīts 15. Latvijas robotikas čempionāta 5. Preiļu robotikas čempionāta posms

Uz pirmo kopīgo sanāksmi pulcējās Preiļu novada 
pašvaldības Jaunatnes lietu konsultatīvā komisija

Pērn rudenī ieviestie energoresursu taupības pasākumi pašvaldībā rezultējas 
samazinātos elektroenerģijas patēriņos

Lai nodrošinātu energoresursu taupību 
un mazinātu iespējamās enerģētiskās krīzes 
ietekmi uz pašvaldības budžetu, kā arī 
ievērojot ilgtspējīgu ikdienas saimniekošanu, 
Preiļu novada pašvaldība 2022. gada rudenī 
noteica visām tās pakļautībā esošajām 
iestādēm veikt energotaupības pasākumus: 
elektroenerģijas patēriņa samazināšanu 
darba telpās un arī publiskajās ārtelpās (ielu 
apgaismojuma regulēšanu, telpās uzturamās 

gaisa temperatūras samazināšanu, atstājot 
telpas un arī brīvdienās u. c.).

Ikdienas paradumu mainīšana pašvaldībā 
un tās iestādēs ir rezultējusies ar samazinātiem 
elektroenerģijas patēriņiem. Konkrēti: 

• pašvaldības infrastruktūras 
objektos (ēkās un būvēs) elektroenerģijas 
patēriņā 2022. gadā ir izdevies ietaupīt 18 % 
(salīdzinot ar 2021. gadu),

• 22 % ietaupījums ielu apgaismojumā 

novadā (salīdzinot ar 2021. gadu),
• pilsētas ielu apgaismojuma 

elektroenerģijas patēriņā sasniegts 19 % 
ietaupījums (salīdzinot ar 2021. gadu). 

Lai turpmāk mazinātu elektroenerģijas 
patēriņu, pašvaldība ir iesniegusi projekta 
pieteikumu “Siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšana pašvaldību publisko teritoriju 
apgaismojuma infrastruktūrā Preiļu pilsētā” 
SIA “Vides investīciju fonda” izsludinātajā 

Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta 
finansētā atklātā projektu konkursā ar mērķi 
ieviest ekonomiskāku apgaismojumu pilsētā.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Izdota bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai  
vēsturiskajos parkos veltīta rokasgrāmata

24. un 25. janvārī Preiļos un Antalieptē, 
Lietuvā norisinājās projekta “Vides 
kvalitātes uzlabošanas pasākumi publiskajās 
ūdenstilpnēs Latvijā un Lietuvā” noslēguma 
konference, kas pulcēja plašu lektoru un 
klausītāju loku. Tās laikā lasītājiem tika 
prezentēta projektā tapusī vēsturisko parku 
apsaimniekošanas rokasgrāmata. 

Rokasgrāmata veltīta bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanai vēsturiskajos 
parkos un to sagatavoja un izdeva projekta 
partneri – Lietuvas NVO “Purvu atjaunošanas 
un aizsardzības fonds”. Izdevums pieejams 
abās valodās – latviešu un lietuviešu. 

Izdevumā muižu īpašnieki, ainavu 
un apzaļumošanas speciālisti, parku 

apsaimniekošanas darbinieki un arī 
apmeklētāji var atrast informāciju par to, kā 
uzlabot bioloģiskās daudzveidības stāvokli 
vēsturiskajos muižu parkos, nekaitējot 
kultūras mantojuma vērtībām, vienlaikus 
palielinot teritorijas ekoloģisko, estētisko 
vērtību un pievilcību. 

Izdevums pieejams Preiļu Galvenajā 
bibliotēkā, kā arī elektroniski Preiļu novada 
pašvaldības mājaslapā www.preili.lv. 

Par projektu:
Preiļu novada pašvaldība sadarbībā ar 

Lietuvas projekta partneriem īsteno Interreg 
V-A Latvijas – Lietuvas programmas 2014.–
2020. gadam pārrobežu sadarbības projektu 
“Vides kvalitātes uzlabošanas pasākumi 

publiskajās ūdenstilpnēs Latvijā un Lietuvā”, 
LLI- 476 (LLI-476 – Save Past for future). 
Projekta mērķis ir palielināt to organizāciju 
kapacitāti, kuras ir iesaistītas vēsturisko 
parku un to ūdenstilpņu atjaunošanā un 
uzturēšanā Lietuvas ziemeļaustrumos un 
Latgalē, vēsturiskajiem parkiem būt kā 
nozīmīgiem bioloģiskās daudzveidības 
objektiem, nodrošinot rūpīgu attieksmi pret 
vēsturi, dabas vērtībām un lauku ainavu. 
Kopējās projekta izmaksas ir 1 030 848,12 
eiro – Eiropas Reģionālā attīstības fonda 
līdzfinansējums 876 220,89 eiro un projekta 
partneru līdzfinansējums 154 627,30 eiro 
apmērā, tostarp Preiļu novada pašvaldības 
līdzfinansējums – 57 790,31 eiro.

Sīkāka informācija par projektu vietnēs  
www.latlit.eu vai www.preili.lv.

Šis raksts ir sagatavots ar Eiropas 
Savienības finansiālo atbalstu. Par šī 
raksta saturu pilnībā atbild Preiļu novada 
pašvaldība, un tās nekādos apstākļos nav 
uzskatāms par Eiropas Savienības oficiālo 
nostāju.

Informāciju sagatavojusi
projekta sabiedrisko attiecību 

speciāliste Ilona Vilcāne

Pēc trīs gadu pārtraukuma 
28. janvārī Jāņa Eglīša Preiļu Valsts 
ģimnāzijā (JEPVĢ) tika aizvadīts 
15. Latvijas robotikas čempionāta 
5. Preiļu robotikas čempionāta posms 
(PRČ 2023). Sacensību virsmērķis 
jau no pašiem pirmsākumiem ir 
popularizēt robotiku Latgalē un 
visā Latvijā, kā arī eksakto zinātņu 
nozīmīgumu.

Šī gada Preiļu robotikas 
čempionāta organizēšanā nozīmīgs 
atbalsts bija no Latgales reģiona 
attīstības aģentūras realizētā 
projekta “RoboNet”. Sacensībās 
piedalījās dalībnieki no Latvijas 
un Lietuvas. Mums bija prieks, 
ka mūsu sacensībās kuplā skaitā 
bija pārstāvēti draugi no Lietuvas 
– 1/3 daļa no visiem dalībniekiem 
bija lietuvieši. Sacensībām tika 
reģistrētas 294 robotu komandas no 
50 iestādēm/organizācijām/klubiem. 
Tāpat sacensību laikā tika izcīnītas 
un pasniegtas 45 sponsoru sarūpētas 
balvas, sadalīti 15 kausu komplekti. 
Priecē arī fakts, ka par pasākumu bija 
interese ne tikai dalībniekiem, bet to 
apmeklēja samērā daudz interesentu.

Pasākumu vadīja mūziķis, TV 
un radio raidījumu veidotājs un 
producents Arnis Slobožaņins, kurš 
dalībniekus sveica ar iedvesmojošu 
muzikālu sveicienu un visas dienas 
garumā komentēja, intervēja un 
izklaidēja sacensību dalībniekus.

Sacensībās dalībnieki varēja 
piedalīties ar 2 veidu robotiem 
– izmantojot LEGO (arī citu 
konstruktoru detaļas) vai arī 
izmantojot elektronikas detaļas, ko 

sauc par brīvo konstrukciju. Šogad 
sacensības notika mini sumo, 
Lego sumo, iRobot sumo, Lego 
līnijsekošanas, brīvās konstrukcijas 
līnijsekošanas, Lego folkrace, brīvās 
konstrukcijas folkrace, freestyle, 
AntWeight, dronu sacensību 
disciplīnās. Dažās disciplīnās 
dalībnieki tika dalīti vecuma grupās 
(skolēni vai amatieri/profesionāļi). 
Robotu konstrukcijai bija noteiktas 
prasības attiecībā uz izmēriem, svaru 
un bija definēti arī citi konstrukcijas 
ierobežojumi un noteikumi, kas  
aprakstīti nolikumā. Šī gada jaunums 
bija brīvās konstrukcijas Folkrace 
skolēnu un PRO grupa.

Vienas no skatītākajām 
sacensībām bija AntWeight robotu 
sacensības, kurās savas prasmes 
demonstrēja Lietuvas komandas. 
Skatītājiem bija aizraujoši vērot 
dronu sacensības, kurās kārtējo 
reizi interesantu trasi bija uzbūvējis 
robotikas entuziasts Kārlis Pīgožnis. 

Sacensības noteikti nevarētu 

notikt, ja nebūtu brīvprātīgo palīgu un 
tiesnešu. Īpašie PALDIES sacensību 
disciplīnu galvenajiem tiesnešiem - 
Armandam Upeniekam, Gundaram 
Miezītim, Linardam Šmeikstam, 
Matīsam Dambītim, Kārlim 
Berkholdam, Dāvim Kundziņam, 
Eināram Deksnim, Mārim Bečam, 
Edgaram Skruodim, Kārlim 
Pīgožnim. Lielu darbu paveica 
sacensību tiesneši – Agnis Liepiņš, 
Harijs Grīnbergs, Edīte Meikulāne, 
Dinārs Kemzāns, Eduards Lipiniks, 
Mārtiņš Zemlītis, Igors Ļaksa, 
Eduards Lipiniks, Glorija Baliniškīte, 
Raimonds Kabutavics, Jānis Bērziņš, 
Edmunds Kadakovskis. Paldies 
Eduardam Lipinikam par sacensību 
interneta vietnes administrēšanu. 
Sacensības tiešraidē varēja vērot, 
pateicoties video straumētāju 
komandai, Justa Ribinicka vadībā, 
kura visas dienas garumā montēja 
un translēja interesantākos sacensību 
momentus. Jānis Zieds-Ziediņš 
palīdzēja ar tehnisko atbalstu.

Šī gada jaunums bija Jāņa 
Bērziņa erudīcijas konkurss un 
Vitolda Bīriņa sagatavotie jautājumi 
sacensību dalībniekiem – Jānis bija 
sagatavojis ļoti āķīgus jautājumus un 
zinošākie vai veiksmīgākie dalībnieki 
par pareizām atbildēm tika pie Preiļu 
uzņēmuma “Pie torņa” sarūpētajiem 
saldumiem! Vēl viens jaunums bija 
improvizatores Martas aktivitātes, 
kura sacensību dalībniekus izklaidēja 
un padarīja jautrāku atmosfēru ar savu 
īpašo “robota imidžu”. Ieva Babre, 
Inese Anina un Dāvids Latvelis 
iemūžināja labākos sacensību 
momentus fotogrāfijās! Dalībnieki 
ļoti pozitīvi novērtēja ēdināšanas 
pakalpojuma sniedzēju SIA “Picu 
bode” sarūpētos cepumus un saka 
lielu paldies ēdnīcas pavārēm par 
garšīgajām pusdienām!

Sacensību dienā pārsteigumu 
sagādāja AS “Cēsu alus” pārstāve 
Inese Grīnvalde Kabutaviča, kura 
katram uzvarētājam pasniedza 
atspirdzinošo dzērienu komplektu! 
Protams, jāpiebilst, ka uzņēmums 
“Cēsu alus” ražo dažādus iecienītus 
bezalkaholiskos dzērienus, kas tika 
dāvināti dalībniekiem!

Lai arī konkurence bija pietiekoši 
liela, tomēr arī Preiļu robotikas kluba 
dalībniekiem izdevās sasniegt labus 
rezultātus vairākās disciplīnās:

PRK/Robotu skolas komanda ar 
Matīsu Buku izcīnīja – 1. vietu un 
3.  vietu Mini sumo disciplīnā Pro 
grupā un kopā ar Aldi Buku 1. vietu,  2. 
vietu un 3. vietu brīvās konstrukcijas 
robotu Folkrace disciplīnā PRO 
grupā. PRK komandas viens no 

veiksmīgākajiem dalībniekiem bija 
Andrejs Gžibovskis (8.D), kurš 
spēja izcīnīt 1. vietu un 3. vietu Lego 
līnijsekošanas disciplīnā un 2. vietu 
Lego folkrace disciplīnā!

Patrīcija Reščenko (12.A) brīvās 
konstrukcijas robotu Folkrace 
disciplīnā skolēnu grupā izcīnīja 
1. vietu. Anastasija Krohmaļuka 
(12.A) un Katrīna Jaundzema (12.A) 
minisumo disciplīnā skolēnu grupā 
izcīnīja 3. vietu. Labu rezultātu 
sasniedza Jānis Bērzinieks, kurš 
sīvā 56 Lego sumo (13+) robotu 
konkurencē ierindojās 5. vietā. 
Anastasija Krohmaļuka ar iRobot 
palika uzreiz aiz pjedestāla – 4. vietā. 
Līdzīgi uzreiz aiz pjedestāla ar saviem 
brīvās konstrukcijas līnijsekošanas 
robotiem palika Mārtiņš Ulpe (11.V) 
un Markuss Martinkus (11.V).

PALDIES daudzajiem Jāņa Eglīša 
Preiļu Valsts ģimnāzijas audzēkņiem 
par brīvprātīgo darbu, tehniskajiem 
darbiniekiem, skolotājiem, kuri 
piedalījās sacensību organizēšanā, 
norisē un pēc sacensībām!

1.–3. vietu ieguvēji saņēma 
vērtīgas balvas, kas bija sarūpētas, 
pateicoties sacensību sponsoriem un 
atbalstītājiem: Mans robots (iRobot), 
Starptautiskā inovāciju skola, 
Uzdevumi.lv, Mikrotik, SIA “Preiļu 
celtnieks”, kursors.lv, Robotiem.
lv, LMT, SIA “Sensuslab”, Letera, 
SIA “Vektor”, Lielvārds, SIA “Pie 
torņa”, AS “Cēsu alus”.

Preiļu robotikas čempionāta 
organizatoru vārdā Juris Erts



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada februāris6

Projektos

Saņemti 174 portatīvie datori izglītības iestāžu digitalizācijai

Preiļu novada pašvaldība 
Izglītības un zinātnes ministrijas 
(turpmāk - IZM) realizētā projekta 
“Izglītības iestāžu digitalizācija 
7.- 9. klasēm” ietvaros saņēmusi 
“Acer Chromebook” datorus. 

31. janvārī Jāņa Eglīša Preiļu 

Valsts ģimnāzijā notika seminārs 
par Chromebook izmantošanu 
Preiļu novada izglītības iestādēs, 
kura ietvaros skolu pārstāvjiem tika 
nodoti 174 portatīvie datori 7., 8. un 
9. klašu audzēkņu lietošanai. 

Preiļu novada pašvaldības 

Informāciju tehnoloģiju 
daļas Datortīklu un lietotāju 
administrators Juris Erts pavēstīja, 
ka datoru skaits pašvaldībai 
aprēķināts pēc 7.-9 klašu skolēnu 
skaita uz 2022. gada 1. septembri. 
“Skolām paredzētie datori ir 

piemēroti darbam dažādās 
tiešsaistes programmās un 
informācijas meklēšanai stundu 
laikā mācību satura apguvei. Tie ir 
apdrošināti un konfigurēti atbilstoši 
mācību procesā paredzētajām 
vajadzībām, vēl ir nepieciešamība 
iegādāties datoru uzlādes skapjus. 
Tehniskas dabas jautājumos pēc 
palīdzības skolas varēs vērsties 
pie Preiļu novada Izglītības 
pārvaldes Datorsistēmu un 
datortīklu administratora Riharda 
Burmeistera,” informēja J. Erts.

IZM projekta īstenošanas 
sadarbības partneri ir Valsts 
izglītības satura centrs (VISC) 
un pašvaldības. VISC sniedz 
metodisku un konsultatīvu atbalstu 
pašvaldībām un izglītības iestādēm 
izglītības procesa digitalizācijai 
un informācijas tehnoloģiju (IT) 
izmantošanai mācību procesā. 
Pašvaldības kā sadarbības 
partneri nodrošina datortehnikas 
pārvaldības, uzturēšanas un 
ilgtspējas funkcijas. Datoru iegāde 

REACT-EU pieejamā finansējuma 
ietvaros plānota kā plašs, kompleksu 
darbību kopums ceļā uz vispārējās 
izglītības sistēmas digitalizāciju, lai 
nodrošinātu mūsdienīgu izglītības 
apguves iespēju katram skolēnam. 

IZM realizētā projekta 
“Izglītības iestāžu digitalizācija 
7.–9. klasēm” mērķis ir valsts un 
pašvaldību dibināto speciālās, 
vispārējās un profesionālās 
izglītības iestāžu nodrošināšana 
ar mācību procesam atbilstošām, 
izmaksu efektīvām un drošām 
informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju vienībām – portatīvo 
datortehniku. Tā paplašinās iespēju 
pilnvērtīgi mācīties, apgūt nākotnes 
prasmes, izmantojot modernas un 
mūsdienīgas tehnoloģijas, bet 
pedagogiem būs nozīmīgs atbalsts 
jaunā satura ieviešanā. 

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Skolu tīkla sakārtošanu valsts saredz kā iespēju skolēniem un pedagogiem
Izglītības un zinātnes 

ministrijas (turpmāk – IZM) 
plānā šogad iezīmēts darbs 
pie skolu tīkla sakārtošanas ar 
mērķi nodrošināt kvalitatīvas 
izglītības pieejamību ikvienam 
izglītojamajam, neatkarīgi no 
ģimenes materiālā stāvokļa un 
skolas atrašanās vietas, vienlaikus 
dodot iespēju pedagogiem 
saņemt augstāku atalgojumu un 
stabilitāti. Skolu tīkla sakārtošanu 
pašvaldībām jāskata kopsummā 
ar jauno finansējuma modeli, 
proti, līdz ar šī mācību gada 
sākumu, 2022. gada 1. septembrī, 
valsts finansējums pedagogu 
darba samaksai tika aprēķināts 
pašvaldībām, kuras tālāk to sadala 
pa savām izglītības iestādēm.

Ja pirms Administratīvi 
teritoriālās reformas iepriekšējo 
novadu sistēmās skolu tīkli bija 
daudz maz sakārtoti, tad, mainoties 
novadiem, sistēmā jāveic atbilstoši 
labojumi. Šobrīd, īpaši novados, 
kur tika pievienotas vai apvienotas 
vairākas pašvaldības, šis jautājums 
atkal kļuvis aktuālāks. Šoreiz skolu 
tīkls jāskata jau plašākā kontekstā, 
t. i., kā veidot skolu tīkla stratēģiju, 
ņemot vērā iedzīvotāju skaitu, 
vecuma struktūru, iedzīvotāju 
migrācijas plūsmu, vērtējot esošās 
izglītības iestādes, to tehnisko 
nodrošinājumu, infrastruktūru un 
pedagogu pieejamību.

Šobrīd valsts programma sniedz 
iespēju novadu pašvaldībām, kuru 
teritorijā ir vidusskolas ārpus to 
administratīvā centra, konkursa 
kārtībā pretendēt uz finansējumu 
līdz 1,8 miljonu eiro apmērā 
vidusskolu tīkla sakārtošanai 
ārpus to administratīvā centra, tās 
reorganizējot par skolēnu skaita 
ziņā ilgtspējīgām pamatskolām 
un paredzot to modernizāciju. 
Arī Preiļu novada pašvaldībai 
būs jāizskata iespēja piedalīties 
IZM vadītajā Eiropas Savienības 
Atveseļošanās un noturības 
mehānisma plānā 3.1.1.5.i 
investīcijas “Izglītības iestāžu 
infrastruktūras pilnveide un 
aprīkošana”.

Preiļu novada Izglītības 
pārvaldes vadītājs Andrejs 
Zagorskis pavēstīja, ka, atbilstoši 
demogrāfiskajai situācijai, arī 
Preiļu novada izglītības iestādēs 
iezīmējas tendence samazināties 
skolēnu skaitam klasēs. “Šobrīd 
pašvaldībām visā valstī ir jālemj 
par vidusskolu tīkla sakārtošanu. 
Lai pašvaldības saņemtu 
valsts budžeta finansējumu 
vispārizglītojošo skolu pedagogu 
algām, skolām ir jāizpilda arī 
noteikti kvalitātes kritēriji – 
pietiekams skolēnu skaits un augsta 
izglītības kvalitāte. Jāatzīmē, 
ka jaunais vidusskolu mācību 
modelis, kurā katrai vidusskolai 

ir jānodrošina un jāpiedāvā 
vismaz divi kursu komplekti 
(izvēles grozi) ar padziļinātajiem 
kursiem, saprotot, ka reāli pilns 
“grozs” var būt, ja klasē ir vismaz 
20 skolēni. Palielinās prasības arī 
pašiem vidusskolu beidzējiem 
– ja iepriekšējā mācību gadā 
vidējās izglītības programmu 
absolventi atestātu varēja iegūt, 
ja katrā eksāmenā bija saņemts 
vismaz 5 % vērtējums, tad šogad 
rādītājam jābūt lielākam par 10 %, 
savukārt 2024. gadā – 20 %. Lai 
iegūtu atestātu par vispārējo 
vidējo izglītību, skolēniem būs 
jākārto trīs centralizētie eksāmeni 
vismaz optimālajā mācību satura 
apguves līmenī (latviešu valodā, 
matemātikā un svešvalodā (angļu, 
vācu vai franču), kā arī vismaz divi 
centralizētie eksāmeni augstākajā 
mācību satura apguves līmenī, 
tie var būt arī iepriekš minētajos 
mācību kursos. Vēl viens būtisks 
faktors, kas jāņem vērā – ar šo 
mācību gadu ir izstrādāta jauna 
kārtība, kādā tiek piešķirta 
mērķdotācija novadiem. IZM savos 
aprēķinos vērtē skolēnu skaitu, 
īstenojamās programmas, skolu 
atrašanās vietas administratīvo 
teritoriju, kā arī skolēna – 
skolotāja skaita proporciju uz 
2022. gada 1. septembri. Aprēķinātā 
mērķdotācija pašvaldībai paliks 
konstanta nākamajiem četriem 

gadiem, savukārt pedagogu 
darba samaksas noteikumos ir 
paredzēta pedagogu algas likmes 
celšana līdz 2027. gadam, kas 
arī jānodrošina. Priekšā stāv 
izaicinājumu pilns laiks, tāpēc 
būs jāvelta resursi diskusijām 
un situāciju modelēšanām, pētot 
novada demogrāfiskos datus, 
migrācijas rādītājus, esošo mācību 
iestāžu infrastruktūru, izvērtējot 
sasniegtos mācību rezultātus un 
meklējot kompromisus,” pauda 
A. Zagorskis.

Kā skaidro IZM, izglītības 
iestādēm, kas nav izpildījušas 
kvalitātes kritērijus pēc izvērtējuma 
2022. gada augustā, kopā ar 
pašvaldību jārod risinājumi, kā 
tos uzlabot. Regulējums paredz, 
ka pirmajā gadā – 2022./2023.
mācību gadā – skola saņem 
brīdinājumu. Ja arī pēc kvalitātes 
kritēriju izvērtējuma 2023. gada 
augustā nav izpildītas kvalitātes 
prasības, tad 2023./2024. mācību 
gadā skola saņem 80 % no valsts 
mērķdotācijas pedagogu darba 
samaksas finansēšanai vidējās 
izglītības pakāpē. Savukārt, ja 
trešo gadu pēc kārtas, 2024./2025. 
mācību gadā izglītības iestāde 
neizpilda kvalitātes kritērijus, 
tad saņem 50 % no valsts mērķ-
dotācijas pedagogu darba 
samaksas finansēšanai vidējās 
izglītības pakāpē. Četrus gadus 

neizpildot kvalitātes kritērijus, 
izglītības iestāde zaudē valsts 
finansējumu pedagogu darba 
samaksai vidējās izglītības 
pakāpē. Tas ir pie nosacījuma, 
ja izglītības iestādē vidusskolas 
posmā ir lielāks izglītojamo skaits 
par minimāli pieļaujamo. Ja skaits 
ir mazāks, tad pie neizpildītiem 
kvalitātes rādītājiem valsts 
finansējumu izglītības iestāde 
var nesaņemt jau trešajā gadā. 
Minimāli pieļaujamais izglītojamo 
skaits vidējās izglītības klašu 
grupās administratīvajos centros 
(izņemot valstspilsētas) – 90 
izglītojamie, bet reģionos ārpus 
administratīvajiem centriem – 40 
izglītojamie.

Kvalitātes kritēriji ietver sevī 
gan akreditācijas rezultātus, gan 
centralizēto eksāmenu rezultātu 
indeksu, kuru aprēķina IZM pēc 
noteiktiem datiem, un tam jābūt 
šobrīd lielākam par 40 %, bet no 
2025. gada jāsasniedz vismaz 
50 %. Tas nozīmē, ka prasības 
vidējās izglītības iegūšanai kļūst 
arvien augstākas.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

PII “Pasaciņa” Celtnieku ielā 10a tiks veikta rotaļu laukumu pārbūve
2022. gada 30. augustā 

Preiļu novada dome pieņēma 
lēmumu par PII “Pasaciņa” 
rotaļu laukumu izbūvi 
Celtnieku ielā 10a, iesniedzot 
investīciju projekta pieteikumu 
aizdevumam pašvaldībām 
Covid-19 izraisītās krīzes seku 
mazināšanai un novēršanai.

Projekta mērķis ir nodrošināt 
atbilstošas higiēnas prasības 
pirmsskolas izglītības iestādē 
“Pasaciņa”, veicot rotaļu laukumu 
pārbūvi, veidojot piemērotu vidi 
bērnu āra aktivitātēm ilgtspējīgā 
periodā.

Projekta īstenošanas laiks 

10.10.2022.-31.08.2023.
Šobrīd ir izstrādāta būvniecības 

dokumentācija un būvnieks veido 
elementus saskaņā ar izstrādāto 
specifikāciju. Informējam, ka 
aktīvais būvdarbu periods sāksies 
pavasarī. Tiks veikta visas 
teritorijas labiekārtošana, trīs 
rotaļu zonu izveide, sporta laukuma 
izveide, ierīkots energoefektīvs 
apgaismojums.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskā daļa Viena no projekta ieceres vizualizācijām



Preiļu novada VĒSTIS2023. gada februāris 7

Kāds būsi, Jaunais 2023. gads?

Biedrības “Jaunvide” pamatuzdevumi – izglītot, informēt un iekustināt

Sabiedrībā
Pēc ķīniešu horoskopa jaunais gads tur 

sākas tikai 22. janvārī, un Preiļu novada 
Pensionāru biedrības valde nolēma papētīt, 
kā jauno gadu sagaida Ķīnas ļaudis. 

Pasākumu ievadīja Preiļu novada 
Pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja 
Marija Briška ar informāciju par pasākuma 
gaitu, satikšanās prieku, aktīvu dalību 
biedrībā un atsaucību. “Visdārgākais, ko 
otram dāvāt varam, ir laiks, patiesi atvērta 
sirds, bet kopā pa īstam, tad patiesi skaists 
kļūs pilnīgi viss,” tā Marija Briška. 

Sākumā notika radošā darbnīca, kurā 
vairāk nekā 36 pensionāri izgatavoja vienu 
no sieviešu atribūtiem – vēdeklīšus. Darbnīcu 
vadīja biedrības valdes priekšsēdētāja, 
mūsu ideju ģeneratore Marija Briška. Katra 

dalībniece uz vēdekļa uzrakstīja apsveikumu 
un dāvināja tos viena otrai. Ar lielu interesi 
klātesošie  noklausījās Dainas Pličas 
stāstījumu par ķīniešu virtuvi - ēdieniem un 
dzērieniem. Klājot galdu, vēlams izmantot 
baltas un zeltainas, zilas un melnas krāsas. 
Liela uzmanība tiekot pievērsta kopīgai 
pelmeņu gatavošanai. 

Par Ķīnas simbolu – pūķi – pastāstīja 
Marija Volkova, bet ar ķīniešu horoskopu 
iepazīstināja Valentīna Kudiņa. Jaunais 
gads tiks aizvadīts Melnā ūdens truša 
paspārnē. Trusis ir mīksts, draudzīgs un 
mājīgs, tāpēc gads sola labestību, romantiku, 
komunikāciju, ģimenes laimi. Zināms, ka 
“trusis” lieliski rūpējas par naudu, ienesot 
finansiālajā situācijā bagātību un labklājību. 

Mājīgumu un siltumu nodrošināja 
vokālais ansamblis “Virši” ar savu jauno 
programmu.

Vērtīgu informāciju saņēmām no 
mediķiem, kuri darbojas uzņēmumā 
“ERSAG”. Uzzinājām par jaunumiem 
medicīnā un higiēnas produktiem, par 
vitamīnu izmantošanu ziemas laikā 
senioriem.

Preiļu novada Pensionāru biedrības 
valdes vārdā valdes priekšsēdētāja Marija 
Briška pateicās visiem par sirds siltumu, 
pozitīvām emocijām piepildītu dvēseli un 
novēlēja raženu, veiksmīgu un labestības 
pilnu gadu.

Tā kā Preiļi 11. februārī svinēja savas 
pilsētas 95. gadadienu, Preiļu novada 

pensionāri novēl, lai šie horoskopa labie 
novēlējumi piepildās arī pie mums. 2023. 
gada devīze varētu būt “Strādāt gudrāk, 
nevis smagāk!”. Lai katrā mājā ienāk 
labestība, mājīgums un labklājība, lai biežāk 
ir saulīte un mēs sirsnīgi uzsmaidītu viens 
otram. Šādu domu izteica arī pensionāre 
no Ukrainas. Patīkami, ka vairākas no 
viņām aktīvi piedalās mūsu biedrības 
rīkotajos pasākumos. Seniores ir pateicīgas, 
ka atradušas šeit atbalstu un sapratni, 
apmeklējot mūsu biedrību jebkurā laikā.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada Pensionāru biedrības valde

Sveiciens visiem! Drīz  apritēs  
ceturtais gads kopš biedrības 
“Jaunvide” dibināšanas. Šajā 
laikā mēs - aktīvie Vecvārkavas 
puses iedzīvotāji - esam īstenojuši 
vairākus projektus, organizējuši 
aktivitātes, mācījušies, kustējušies 
un iekustinājuši arī citus. 

Rudenī bijām iesaistījušies 
vairākās veselības veicināšanas 
projektu aktivitātēs, kad rīkojām 
izglītojošus pasākumus Līvānu 
un Preiļu novadu cilvēkiem. 
Novembrī un decembrī aicinājām 
iziet no mājām un kopīgi darboties 
radošajās darbnīcās. Pavisam nesen 
– 11. un 12. februārī Vārkavas 
muižas pilī rīkojām apkārtnes 
bērniem krāšņu un skaistu 
pasākumu “Princešu un prinču 
balle”, kura laikā bērni varēja 
piedalīties radošajās darbnīcās, tikt 
pie sejiņu zīmējumiem, skatīties 
leļļu teātra izrādi un kārtīgi 
izdejoties. Šobrīd biedrībā vēl 
turpinās Aktīvo iedzīvotāju fonda 
atbalstītais projekts “Speram soli 
uz priekšu!”, kura laikā esam ļoti 
daudz mācījušies par organizācijas 
vadību, attīstības plānošanu un 
saimnieciskās darbības attīstīšanu, 

marta beigās plānojam projekta 
noslēgumu, kad pastāstīsim par 
izdarīto un iegūtajiem rezultātiem 
vairāk.

5., 12. un 26. martā aicināsim 
uz radošajām darbnīcām Kopienu 
resursu centrā, kuru laikā varēs 
apgūt dažādus rokdarbus, bet    

15. aprīlī organizēsim veselīga 
uztura nodarbības un meistarklases 
pieaugušajiem un senioriem. Arī 
šogad piedalīsimies Lielajā talkā 
un  22. aprīlī vāksim ceļmalu 
atkritumus. Savukārt, maijā esam 
ieplānojuši vairākas veselību 
veicinošas nodarbības (lekcijas 

par sirds veselību, garīgo veselību, 
iekustinošas aktivitātes) un 
braucienu ar SUP dēļiem pa Dubnas 
upi. Vasarā ir ieplānoti pārgājieni, 
ekspedīcijas un tradicionālais nakts 
velobrauciens.

Biedrībā “Jaunvide” 
brīvprātrīgi darbojas 18 dažādu 

vecumu un interešu cilvēki, 
kuriem ir vēlme kopīgi mācīties 
un ar savu darbību padarīt savu 
un vietējo iedzīvotāju ikdienu 
interesantāku un aktīvāku. Mēs 
esam atvērti sadarbībai, jauniem 
izaicinājumiem un kopīgām 
aktivitātēm vai projektiem  vides, 
izglītības, veselības un jaunatnes 
jomās!

Biedrības telpa atrodas 
Vārkavas muižas pils 5. kabinetā. 
Šī ir vieta, kur ceturtdienās notiek 
sapulces, tikšanās un aktīva 
darbošanās. Laipni lūgti ciemos! 

Aicinām ikdienā sekot līdzi 
biedrības jaunumiem mājaslapā 
www.jaunvide.lv un sociālo tīklu 
kontos FB un IG.  

Iesaisties - līdzdarbojies 
vai atbalsti biedrības darbus un 
aktivitātes ar savu ziedojumu!

Informāciju sagatavojusi
biedrības “Jaunvide” projektu 
vadītāja Dagnija Dudarjonoka

+371 28362243 
pasts@jaunvide.lv 

www.jaunvide.lv

Labklājības ministrija kopā ar Latvijas Sociālās 
uzņēmējdarbības asociāciju 3. martā Preiļos rīkos 
informatīvu pasākumu par sociālo uzņēmējdarbību 
“Muzejs tumsā, suņu terapija un muiža – kas tiem 
kopīgs?”.

Pasākumā, kas no plkst. 13.00 līdz 15.00 norisināsies 
Preiļu Galvenajā bibliotēkā, Kārsavas ielā 4, varēs uzzināt 
par sociālās uzņēmējdarbības aktualitātēm un būs iespēja 
iepazīties ar trīs sociālajiem uzņēmējiem, uzklausot atklātus 
un personiskus stāstus par biznesu, ikdienas izaicinājumiem 
un vēlmi padarīt pasauli labāku.

Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija informēs par 
nozares jaunumiem, iespējām, un dalībniekiem būs iespēja 
uzdot sev interesējošos jautājumus par Sociālā uzņēmuma 

likumu, atbalsta veidiem, sociālā uzņēmuma statusa iegūšanas 
procesu un citām nozares aktualitātēm.

Ar saviem pieredzes stāstiem dalīsies Ingrīda Supe 
– atbalsta mājas “Brīvupes” radītāja, Maksims Mihejevs 
– muzeja “Neredzamā pasaule” vadītājs un Iveta Balčūne 
– sociālās uzņēmējdarbības vēstniece Rēzeknes novadā un 
Latgales reģionā, Lūznavas muižas pārvaldniece.

Lai piedalītos pasākumā, līdz 28. februārim jāaizpilda 
elektroniska pieteikuma anketa, kas pieejama www.preili.lv. 
Vietu skaits ir ierobežots.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Aicināti pieteikties dalībai seminārā par sociālo 
uzņēmējdarbību

Preiļu novadā atklāts pludmales  
volejbola klubs “Vasara”

Atraktīvie biedrības biedri un draugi pēc leļļu teātra izrādes demonstrēšanas Princešu un prinču ballē

Informācija par 
gadatirgiem Preiļu novadā 

2023. gadā
Preiļos:
29.04.2023. Jurģu tirgus
22.06.2023. Zāļu tirgus
19.08.2023. Novada svētku ielas tirgus
30.09.2023. Rudens tirgus
16.12.2023. Ziemassvētku tirgus

Aglonā:
19.03.2023.  Dižošanās Jāzepa gaumē
09.04.2023. Lieldienu dižošanās
14.05.2023. Saimes dižošanās 
23.06.2023. Zaļā dižošanās
22.07.2023. Dižošanās pie agloniešiem
26.08.2023. Dižošanās kopā ar velo braucējiem
01.10.2023. Dižošanās kopā ar Miķeļa babu
15.10.2023. Dižošanās Pārtikas dienai par godu
10.12.2023. Ziemassvētku dižošanās

Pieteikšanās tirgiem notiks elektroniski un tā tiks 
izziņota pirms katra atsevišķā pasākuma Preiļu novada 
pašvaldības mājaslapā.

Plašāka informācija par šiem pasākumiem pieejama pie 
vecākās komercdarbības speciālistes Ingūnas Bramanes pa 
tālr. 20610484, e-pasta adrese: inguna.bramane@preili.lv.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

11. februārī Preiļu novadā (Zolva, Preiļu novads, 
Rušonas pagasts) tika atklāts pludmales volejbola klubs 
“Vasara”. Atklāšanā piedalījās Latvijas volejbola zvaigznes - 
Aleksandrs Samoilovs, Mārtiņš Pļaviņš, Mihails Samoilovs 
un Jānis Šmēdiņš. Tāpat dienas laikā notika amatieru turnīri 
vīriem, sievām un mix, kā arī meistarklase jauniešiem un 
pieaugušajiem. 

Kluba pārstāvji savos komunikācijas kanālos saka 
lielu paldies Latvijas volejbola federācijai, Preiļu novada 
pašvaldībai un domes priekšsēdētājam Ā. Vucānam, Leļļu 

muzejam un “Nester Custom Design art gallery” par dāvanām 
sportistiem, kā arī visiem apmeklētājiem, kuri atklāšanas 
dienu padarīja par jautru un neaizmirstamu piedzīvojumu.  

Pasākuma galeriju un jaunāko informāciju par 
turpmākajiem pasākumiem var skatīt kluba “Vasara” sociālo 
tīklu kontos un mājaslapā www.vasara.club. 

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada februāris

Preiļu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Preiļu Novada Vēstis”.  Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA “Latgales Druka”, tirāža 8650 eks.  Izdevumā izmantotas  I. Aninas, J. Upenieces, I. Kjarkužas, M. Šukstas un publikāciju autoru foto. Izdevums internetā: www.preili.lv 

Pasākumu plāns martā

Sākušās veselības 
vingrošanas nodarbības
Vecvārkavā un Rimicānos

Veselības veicināšanas projekta ietvaros tiek rīkotas 
veselības vingrošanas nodarbības  fizioterapeites Līgas 
Lazdānes vadībā no 20. februāra līdz 5. aprīlim no plkst. 17.30 
līdz 18.30 pirmdienās Rimicānos, trešdienās Vecvārkavā! 
Nodarbības ir bez maksas, aicināti visi interesenti! Līdzi  
jāņem vingrošanas paklājiņš. Papildu informācija, zvanot 
pa tālr.: 26146675.

Preiļu novada Kultūras centrs

2. martā plkst. 17.30 Preiļu 1. pamatskolas zālē 
Piedzīvojumu filma visai ģimenei “Ozola Mūžs” 
Ieejas maksa 3 EUR. Pirmsskolas vecuma bērniem 
ieeja bez maksas

4. martā plkst. 16.00 Riebiņu KN telpās Ceļā uz 
XXVII Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVII Deju 
svētkiem sadraudzības koncerts “Kora dziesmas 
draugu lokā” 
Piedalās: Valmieras Kultūras centra jauktais koris 
VALMIERA (diriģenti Mārtiņš Klišāns un Līga 
Ādamsone), Līvānu novada kultūras centra jauktais 
koris RUBUS (diriģente Daiga Koļesņičenko, 
koncertmeistare Ilze Savicka), Zaubes jauktais koris 
(diriģents Rihards Rudzītis, koncertmeistare Līga 
Paegle), Preiļu novada skolotāju koris LATGALE 
(diriģenti Edgars Znutiņš, Alberts Vucāns, 
koncertmeistare Inese Orinska) 
Ieeja bez maksas

24. martā plkst. 18.00 Preiļu 1. pamatskolas zālē 
Viestura Kairiša filma “JANVĀRIS” 
Ieejas maksa 3 EUR

Riebiņu Kultūras nams

2. martā plkst. 18.00 teātra izrāde bērniem “Baltais 
lācis superzvaigzne” 
Ieejas maksa 3 EUR

11. martā plkst. 19.00 svētku sarīkojums “Pavasara 
ritmi” 
Koncertē sieviešu vokālais ansamblis «Rjabinuška», 
senioru vokālais ansamblis «Kaļinuška», šova 
deju grupa “Fazira”. Par vakara labsajūtu gādās 
šarmantā Karīna un atraktīvais Vitālijs. Līdzi 
ņem labu garastāvokli un uzkodu groziņu. Biļešu 
iepriekšpārdošana un galdiņu rezervācija Preiļu KC 
administrācijā. Tālr. uzziņām 29456709.  
Ieejas maksas 7 EUR

18. martā plkst. 19.00 Jāzepa dienas lustes Riebiņos 
Preiļu un Līvānu deju apriņķa kolektīvu sadancis. 
Plkst. 22.00 balle kopā ar Aināru Lipski. Ieeja 
koncertā bez maksas, ieejas maksa ballē 5 EUR

Aglonas Kultūras nams

2. martā plkst. 9.30 teātra izrāde bērniem “Baltais 
lācis superzvaigzne” 
Ieejas maksa 3 EUR

12. martā plkst. 16.00 sieviešu dienai veltīts 
muzikāls ceļojums “Ceļā pie Tevis” 
Šī stāsta ceļojumā jūs vedīs Santa Sāre, režisore, 
dziedātāja, koncertprogrammas scenārija autore. 
Pianists Ģirts Ripa un perkusionists Mārcis Kalniņš.
Ieejas maksa 3 EUR

19. martā plkst. 10.00 Aglonas radošo industriju 
centrā Dižošanās Jāzepa gaumē 
Ieeja bez maksas

Saunas Tautas nams

25. martā plkst. 20.00 Galēnu amatierteātra 
“Puncuļīši” izrāde “Puncuļīši pietur Saunā!”  
Ieeja bez maksas

Silajāņu Kultūras nams

12. martā plkst. 13.00 Sieviešu dienai veltīts 
pasākums “Tu mana puķe” 
Piedalās amatiermākslas kolektīvi no Krāslavas, 
Preiļiem, Aglonas, Baltinavas, Sīļukalna un 
Riebiņiem. Pasākums notiks pie galdiņiem. Līdzi labs 
garastāvoklis un uzkodu groziņš.  
Ieeja bez maksas

Rušonas Tautas nams

5. martā plkst. 15.00 Nautrēnu pagasta 
amatierteātra “DEKTERI” viesizrāde “Modernā 
laulība jeb slimokases pacients” 
Ieeja bez maksas

1.-20. martā plkst. 11.00-16.00 Vijas Stupānes 
gleznu izstāde “Ziedu varā”

22. martā plkst. 13.00 bērnu kolektīvu koncerts 
“Pavasara sveiciens” 
Ieeja bez maksas

Galēnu Kultūras nams

8. martā plkst. 19.00 Ināras Kolmanes filma 
“Mātes piens” Ieejas maksa 3 EUR

25. martā plkst. 13.00 Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas diena-ziedu nolikšana pie Baltā 
krusta. Plkst. 13.30 piemiņas pasākuma turpinājums. 

Stabulnieku Kultūras nams

4. martā plkst. 18.00 vidējās paaudzes deju 
kolektīva “Stabulnieki” jubilejas koncerts  
“20 pavasari dejā” 
Piedalās Stabulnieku amatiermākslas kolektīvi 
un draugi no Varakļāniem, Viļāniem, Dricāniem, 
Sīļukalna, Galēniem, Preiļiem. 
Ieeja bez maksas

18. martā plkst. 19.00 Jāzepa dienas koncerts 
Plkst. 22.00 balle ar grupu “Ivarmīns”, galdiņu 
rezervācija pa tālr. 26166660 līdz 15.03.2023. 
Ieeja koncertā bez maksas, ieejas maksa ballē 5 EUR

Pelēču Kultūras nams

10. martā plkst. 19.00 sarunu vakars “Sieviete 
personība” 
Īpašie viesi – Dainis Skutelis, Edijs Rancāns, Rušonas 
vīru vokālais ansamblis 
Ieeja bez maksas

25. martā plkst. 12.00 Ziedu nolikšana pie 
Komunistiskā terora upuru pieminekļa

Sīļukalna Kultūras nams

10. martā plkst. 18.00 Sieviešu dienas pasākums 
Ieeja bez maksas

24. martā plkst. 15.00 Psalmu dziedāšana par 
represētajiem 
Ieeja bez maksas

Vārkavas pamatskola

1. martā plkst. 12.40 Vārkavas pamatskolas zālē 
(Vecvārkavā) Teātra izrāde bērniem “Baltais lācis 
superzvaigzne”  
Ieeja bez maksas

Rožkalnu Kultūras nams

18. martā plkst. 19.00 Jezupa dīnys Teātru 
grīztovys 
Ieeja bez maksas

Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejs

Preiļu Galvenajā bibliotēkā visu gadu Muzeja 
ceļojošā ekspozīcija “Pēteris Zeile. Domu un 
atmiņu makšķernieks”

Preiļu novada KC izstāžu zālē martā izstāde “Kur 
gaismas vara, lai nebūtu kara?”. Radošas aktivitātes 
izstādē “Ukrainas krāsas”

31. martā Preiļu novada KC izstāžu zālē Vislatvijas 
akcija “Satiec savu meistaru”

Svētku laukumā martā izstāde “Komunisms XX gs. 
= Rašisms  XXI gs.”

25. martā Tirgus laukumā Ziedu nolikšana pie 
Komunistiskā terora upuru pieminekļa

Preiļu novada KC izstāžu zālē Svinīga Vislatvijas 
Vārdu lasīšanas ceremonija 
Ieeja bez maksas

Jauniešu centrs “Četri”

No 1. līdz 31. martam  Preiļu novada izglītības 
iestādēs neformālās izglītības aktivitātes skolu 
pašpārvaldēm

23. martā plkst. 18.00 Kino vakars 
Ieeja bez maksas

31. martā Līču Tautas namā Sarunu vakars

MJIC “Pakāpieni”

14.-15. martā Pidžamu nakts 
Ieeja bez maksas

21. martā Kino vakars 
Ieeja bez maksas

Roberta Mūka muzejs Galēnos

1.-31. martā Daugavpils Universitātes Mūzikas un 
mākslu fakultātes profesionālās maģistra studiju 
programmas (PMSP) “Māksla” maģistrantu 
radošo darbu izstāde “Abstrakta diena” 

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām sekot 
aktuālajai informācijai afišās un www.preili.lv. Informējam, 
ka pasākuma laikā var tikt veikta fotografēšana, video un/
vai audio ieraksta veikšana, nolūkā informēt sabiedrību par 
notikušo pasākumu. Iegūtie materiāli var tikt publicēti un/
vai translēti plašsaziņas līdzekļos, kā arī sociālajos tīklos 
internetā u. tml.

Paziņojums
Atsevišķus (ne visus!) VSAA pakalpojumus var saņemt 

Valsts un pašvaldību vienotajos klientu apkalpošanas 
centros (VPVKAC). 

Pirms došanās uz tuvākajiem centriem, lūgums 
sazināties telefoniski: 

• Preiļu novada Aglonas pagasta VPVKAC, tālrunis 
66954801;

• Preiļu novada Riebiņu pagasta VPVKAC, tālruņi 
66954837, 26423266.

Preiļos notiks informatīvs 
seminārs “Aktualitātes 

uzņēmēju atbalsta pasākumos”
7. martā no plkst. 10.00 līdz 13.30 Preiļu Galvenās 

bibliotēkas telpās notiks informatīvs seminārs 
uzņēmējiem. Tiks runāts par atbalsta pasākumiem, 
kas tuvāko mēnešu laikā būs pieejami no jaunā 
perioda ES fondu finansējuma programmām.

Pašvaldības Vecākā komercdarbības speciāliste 
iepazīstinās ar aktualitātēm, plānotajām investīcijām 
uzņēmējdarbības jomā, Preiļu rajona partnerības 
koordinatore Valija Vaivode informēs par jaunā 
perioda finansējumu no LEADER. Latgales 
uzņēmējdarbības centra vadītājs Andris Kucins 
izstāstīs par Latvijas digitālā centra pakalpojumiem 
uzņēmējiem un ES pieejamo finansējumu, savukārt, 
ALTUM Vecākais klientu darījumu vadītājs informēs 
par atbalstu uzņēmējiem energoefektivitātes 
uzlabošanai.

Aicinām piedalīties aptaujā par 
pašvaldības darbu 2022. gadā

Lai noskaidrotu Preiļu novada iedzīvotāju viedokli par 
apmierinātību ar pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem, 
veiktajiem darbiem, realizētajiem projektiem, informācijas 
pieejamību un citiem iedzīvotājiem aktuāliem jautājumiem, 
sekmētu sadarbību ar pašvaldību un veicinātu iedzīvotāju 
līdzdalību novada attīstībā, Preiļu novada pašvaldība 
aicina iedzīvotājus piedalīties aptaujā un aizpildīt 
anketu līdz 28. februārim. Aptauja ir anonīma, rezultāti 
tiks izmantoti tikai apkopotā veidā. Aptaujas rezultāti tiks 
publicēti pašvaldības komunikācijas kanālos.

Aptaujas anketas pieejamas:
• elektroniski platformā VisiDati.lv – https://www.visidati.

lv/aptauja/1955207896/
• drukātā formātā – kādā no pagastu pārvaldēm, bibliotēkās 

vai klientu apkalpošanas centros.
Informāciju sagatavojusi

Preiļu novada pašvaldības
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa


